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Abstract

This master’s thesis was developed on a theoretical basis to raise awareness about BIM in

the building industry and to give an idea of the innovations that could potentially enhance

energy management and architectural design in the Czech Republic. It starts with a

research within both areas and describes a relatively new user-friendly approach to

implement energy consumption reducing measures already in the early design stage. In

the middle stage, I will introduce studies and research on certified reliable tools currently

used by companies the most.

The main problem focuses on a simple simulation that acquaints the reader with the built-

in analysis tool in Revit and checks the accuracy of the used software to verify its reliability

for future design and development purposes. For the simulation, a referential building will

be used – in this scenario a family house (a former university project with elaborated

architectural study, partial project documentation including an EPC).

The outcome of the given experiment is a comparison of the results and used calculation

methods, defining their differences and setting recommendation for improvement from

the user perspective.

Key words: Energy analysis; BIM; Autodesk Revit; Built-in energy tool; Analysis from the

user-perspective.

Abstrakt

Tato diplomová práce byla vytvořena na teoretické bázi pro zvýšení povědomí o BIM ve

stavebnictví a poskytnutí představy o inovacích, které by mohly potenciálně posílit

energetický management a architektonický design v České republice. Začíná výzkumem v

obou oblastech a popisuje relativně nový, uživatelsky přívětivý přístup k implementaci

opatření ke snížení spotřeby energie již v počáteční fázi návrhu. Ve středním stádiu

představím studie a výzkum certifikovaných spolehlivých nástrojů, které v současné době

společnosti nejčastěji používají.

Hlavní problém se zaměřuje na jednoduchou simulaci, která čtenáře obeznámí s

integrovaným analytickým nástrojem v aplikaci Revit a vyhodnotí přesnost použitého

softwaru pro ověření jeho spolehlivosti pro budoucí účely návrhu a vývoje. Pro simulaci

byla použita referenční budova - v tomto případě rodinný dům (bývalý univerzitní projekt s

vypracovanou architektonickou studií, částečná projektová dokumentace včetně PENB).

Výsledkem daného experimentu je srovnání výsledků a použitých výpočtových metod,

definování jejich rozdílů a stanovení doporučení pro zlepšení z pohledu uživatele.

Klíčová slova: Energetická analýza; BIM; Autodesk Revit; Vestavěný energetický nástroj;

Analýza z perspektivy uživatele.

List of abbreviations

AEC Architecture, Engineering and Construction

BIM Building Information Modelling

BPA Building Performance Analysis

CM Carbon Management

CTS Conduction Time Series method

EA Energy Audit

EAP Energy Agreements Programme

EM Energy Management

EMS Energy Management System

EPA Energy Performance Analysis

EPC Energy Performance Certificate (in Czech: PENB)

EUI Energy Use Intensity [kBTU/sf or MJ/m2]

gbXML Green Building Extensible Markup Language

HBM Heat Balance Method

HVAC Heating Ventilation and Air-Conditioning

IDP Integrated Design Process

IFC Industry Foundation Class

LOD Level of Development

PES Potential Energy Savings

PRF Periodic Response Factor

REM Rapid Energy Modelling

RTS Radiant Time Series method

SME Small and Medium Enterprises

SW Software

XML Extensible Markup Language

Table of contents

Declaration of authorship .................................................................................................................... 2

Acknowledgements ............................................................................................................................. 3

Abstract ............................................................................................................................................... 4

Abstrakt ............................................................................................................................................... 5

List of abbreviations ............................................................................................................................ 6

1. Introduction .................................................................................................................................... 9

1.1 Project context .......................................................................................................................... 9

1.2 Thesis background .................................................................................................................... 9

1.3 Objectives and scope .............................................................................................................. 10

1.4 Elaboration methods ............................................................................................................... 10

2. Literature review on Energy Management .................................................................................... 11

2.1 About Energy Management in general ................................................................................... 11

2.2 Energy audits .......................................................................................................................... 13

2.2.1 Definition .......................................................................................................................... 13

2.2.2 Implementation of Energy Audits ..................................................................................... 15

2.2.3 Goals of the energy audit ................................................................................................. 16

2.2.4 Requirements ................................................................................................................... 17

2.2.5 Comparison of Energy Audits and Energy Performance Certificates ................................ 17

2.2.6 Comparison of the energy audit within European countries............................................. 18

2.2.7 Energy auditing by ASHRAE – BIM based auditing ........................................................... 21

2.2.8 Rapid Energy Modelling vs. Energy Audits – An experiment ............................................. 23

2.3 Energy Performance Certificates ............................................................................................ 26

2.3.1 Terms and definition......................................................................................................... 26

2.3.2 Comparison of the EPC procedures within European countries ........................................ 26

2.3.3 The potential impact of BIM on the Energy Performance Certificate ............................... 31

3. Review of Building Information Modelling ..................................................................................... 33

3.1 About BIM ............................................................................................................................... 33

3.1.1 A brief history of BIM ........................................................................................................ 34

3.1.2 BIM applied in construction projects ................................................................................ 37

3.1.3 Application in construction management......................................................................... 38

3.2 Revit for Building Performance Analysis ................................................................................. 38

3.2.1 Insight 360 ........................................................................................................................ 39

3.2.2 Calculation methods in Revit – The Radiant Time Series method ..................................... 39

3.3 Data exchange formats in BIM for energy analysis ................................................................. 45

3.3.1 Industry Foundation Classes ............................................................................................. 45

3.3.2 Green Building XML .......................................................................................................... 45

3.3.3 Interoperability and comparison of results using IFC and gbXML .................................... 46

3.4 Levels of definition / detail / development ............................................................................. 50

3.5 EnergyPlus .............................................................................................................................. 51

3.6 Implementation of BIM in the Czech Republic........................................................................ 52

4. Energy analysis of a referential building using BIM ........................................................................ 54

4.1 Initial building ......................................................................................................................... 54

4.1.1 Project information .......................................................................................................... 54

4.1.2 Floor plan description ....................................................................................................... 55

4.2 Preparation of the BIM model ................................................................................................ 57

5. Comparison of used calculation methods ...................................................................................... 61

5.1 Method 1: Energy analysis in Revit ......................................................................................... 61

5.2 Method 2: Energy analysis in Energie 2015 ............................................................................ 65

6. Results and optimization ............................................................................................................... 68

6.1 Evaluation of the project ........................................................................................................ 68

6.1.1 Method 1: Results - Autodesk Revit 2016 Energy Analysis tool ........................................ 68

6.1.2 Method 2: Results – Energie 2015 .................................................................................... 70

6.1.3 Summary and comparison of results ................................................................................ 70

6.2 Optimization methods ............................................................................................................ 71

7. Conclusion ..................................................................................................................................... 72

7.1 Conclusion .............................................................................................................................. 72

7.2 Recommendations .................................................................................................................. 72

7.3 Future research possibilities for the Czech Republic .............................................................. 73

References ........................................................................................................................................ 74

List of figures ..................................................................................................................................... 77

List of tables ...................................................................................................................................... 78

Appendices ....................................................................................................................................... 78

Czech Technical University in Prague | 9

1. Introduction

The following chapter describes the context and trigger of the determined subject and it’s

background. It also sets objectives and goals of the experimental phase and specifies

elaboration methods.

1.1 Project context

The main purpose of this work is to contribute to the development of BIM systems and

their implementation within the Czech Republic and other countries where this important

concept was lacking attention in several environments so far and in energy management

as well.

The above-mentioned aim is just one side of the context though. Crucial to mention is the

fact that cost savings in the energy efficiency of a building can be achieved already during

the design stage of a project and they even may be of significant range. Various

simulations and technical features working with real physical parameters implemented in

the design software of today may enhance the possibilities and insight of an architect or

project engineer to implement energy reducing measures already in the early stages.

These measures are representing the message of energy management working on a

principle of constant improvement.

1.2 Thesis background

A very common trend of nowadays’ history is to simplify things. The design of buildings is

no exception. Let’s use it as an example to explain it – the design of a house comprises not

only architectural composition, materials, technical equipment, the combination and

collaboration of all kind of elements, dimensioning, construction costs, scheduling,

planning and legislation. Nowadays the world also has to think about it’s carbon footprint,

emissions, used energy sources, raising energy prices and life cycle costs of the end user.

The certification of buildings in terms of energy and rising requirements also contributes to

the development of architects so they become more acquainted in this area, what

comprehends also learning and implementing measures to achieve savings.

The aim of the industry is definitely to simplify the work of architects and all affected

parties by decreasing the amount of various software and by merging some of the above-

mentioned functionalities into one user-friendly environment that will be accessible for all

involved participants including technicians, structural engineers, facility managers or

possibly also the end users in a certain range.

A comprehensive design process in architectural practice is being enhanced by energy and

thermal simulations, improved visual representations and supported by collaboration via

digital media between the different parties involved in a project. (Aksamija, 2012). Of

[…]


(software or user).

Nevertheless, the inability to adjust the HVAC efficiency percentage and performance is a

huge limitation in case you want to achieve accurate, corresponding and reliable results.

Examples of the results are displayed in Figures 42-44.

Figure 42: Annual energy use/cost (left) and electricity use (Revit 2016)

Figure 43: Monthly heating and cooling loads (Revit 2016)

Figure 44: Annual wind rose – Speed and frequency distribution (Revit 2016)
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6.1.2 Method 2: Results – Energie 2015

To this method there is not much to say. It is a very well known and tested approach used

for the creation of Energy Performance Certificates. Although Energie 2015 works with

high accuracy, it is still user-friendly and not very time consuming (but of course, it takes

some time to study it, find the correct and suitable parameters).

Figure 45: Energy Performance Certificate of the tested referential building (Energie 2015)

6.1.3 Summary and comparison of results

The key difference is in the calculation method. The radiant times series method uses

periodic response factors (pre-calculated values) listed in a table. Due to the gaps in

between of these values, there could be divergences and errors in further calculations in

case there is no interpolation used or a similar method. The experiment clearly shows the

variation in the elaborated methods – one approach where you can try to get close to your

result and another one where you get your result.

Program Floor area (m2) EUI (kWh/m2/yr) EUI (MJ/m2/yr)

Autodesk Revit 378.002 218.61 787.00

Energie 2015 482.70 44 158.40

Table 6: Comparison of the methods and results

2 The area could not had been adjusted due to the missing free draw functionality in Revit for Zone editing
and the area of 482.70 m2 is correct for Czech requirements.

Czech Technical University in Prague | 71

6.2 Optimization methods
Generally spoken, it seems that Autodesk created a functioning tool with an interesting

and appealing concept but with numerous limitations. It reminds a bit of the development

of the iPhone, where many user settings possibilities were cut down to essentials to ensure

better stability. As it seems, something similar is happening to the energy analysis tools in

Revit, where Insight 360 by the most recent versions doesn’t generate calculated values

but proposes immediately solutions.

A good example of such a scenario is the ECOTECT Weather Tool 2011. For unknown

reasons, Autodesk terminated the development of this tool and removed it from the

product list entirely. The tool offered stereographic diagrams to check the position of the

sun in certain days, detailed wind analysis, but also to generate the optimum orientation of

a building (based on average daily radiation) and much more. Recently, still there are

people searching for this tool because of the flexibility it offered.

Figure 46: Optimum orientation function in ECOTECT Weather Tool 2011

But as it appears from chapter 3.2.1 of this thesis it seems, this tool was integrated into

Insight 360 and shows in charts saving options directly. You can adjust materials simply by

dragging through the charts and obviously, it is the new direction of Autodesk Revit. But is

it really the best one, when the materials offered in Revit 2016 had all significantly worse

thermal properties than what the market actually has? Additionally, the feature seems

unclear in terms of real changes to the project by just dragging charts. For this reason, to

me the optimization would be in adding a feature allowing to insert own materials.
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7. Conclusion

To those who it may concern – summary of the thesis, achievements and advise.

7.1 Conclusion

This workflow had two main goals. The first of them was to collect sufficient research in

terms of the current trends regarding energy analysis tools in relation to BIM, since this

represents a future pathway. Furthermore, the challenge consisted of analyzing the

performance of the built-in energy tool in one of the most used BIM software in the world.

Autodesk and Green Building Studio seem to have undertaken further steps in its

development. The question is – is this really accountable and reliable software for design?

My straightforward answer would be – it depends what you need. As presented within the

experimental stage, the limitations and inaccuracies of the tool make it very difficult to

estimate the real potential savings, nor to comply with the law within the Czech Republic.

It feels a bit like this software was created in an “American way”, where things were made

simple and user friendly, until you take it under a magnifier. Mainly the setting of the HVAC

system makes it difficult, since the efficiency values of this setting are not displayed

anywhere and the only thing you can do is to try out some of them and if it doesn’t suit

you, you can try another one. Additionally, this kind of approach did not change within the

most recent versions of Revit so users cannot expect much flexibility in this in the future.

For this reasons the experts and engineers in the Czech Republic still prefer to have

accurate results with particular entrance values known from the beginning since this way

they still do achieve efficiency. They achieve it by using other BIM related energy software

for analysis with corresponding conversion. The message of Revit’s new trend Insight 360

is a bit unclear with a lack of relevant explanation of what is expected from the end-user.

Another point is that the HVAC options in Insight 360 might be available in the USA only

(indicated by the currency) and in Europe that information may not be relevant at all.

Nevertheless, I can confirm that these goals have been fulfilled since the accuracy of the

tool has been tested, positive and negative aspects of the selected approaches have been

evaluated, as well as sufficient research has been executed before.

7.2 Recommendations

Personally, I like the idea of a built-in energy tool that could simplify the process of data

exchange and transcription. To achieve the most accurate results in such a case, Autodesk

would have to change the direction a bit and enable direct energy data input with similar

characteristics and range as the program Energie 2015. On the other hand, it is clear that

the tool itself was created to help architect with the creation of an energy efficient design

from the whole beginning of the process and this would represent too much input data

Czech Technical University in Prague | 73

from the start. A good start would be to enable the display resp. adjustment of the

relevant HVAC system and object data as e.g. percentage of efficiency, indication of

performance, temperatures of the medium, heat transfer coefficients etc. The possible

consequence would be slowing down the process of getting instant results due to adding

new parameters, which might the system take longer to process. This offers an

opportunity as well though. Especially I also wish to recommend enabling HVAC zone area

editing or space editing by shifting the distance to the outer edges of walls at least.

7.3 Future research possibilities for the Czech Republic
Based on the discussion with the studio di5 the research should focus on the development

of the IFC and gbXML data exchange standards, to enable conversion and stabilization of

more complex objects and geometry between e.g. ArchiCAD and Revit or other.
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