I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Začlenění systémů BIM pro analýzu a optimalizaci energie v budovách
Jméno autora: Bc. Koyš Matej
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Lukáš Sýkora
Pracoviště oponenta práce: Ministerstvo průmyslu a obchodu

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání je jednoznačné a zároveň nechává autorovi dostatečný prostor k volbě vlastních prostředků ke splnění zadání. Zadání odpovídá náročnosti diplomové práce.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Autor splnil zadání diplomové práce v celém rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Autor vyhledal potřebné informace, zpracoval dostupná data a vyhodnotil je vhodným způsobem dle potřeb zadání.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Autor použil relevantní zdroje pro čerpání informací a využil konzultací s osobami působícími v oboru. Svě poznatky v práci vhodně použil. Některé informace nejsou zcela přesně přeneseny. Například na straně 18 odstavec 2.2.6 není uveden termín splnění závazku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Diplomová práce obsahuje některé stylistické prvky, které nejsou zcela vhodné pro odbornou literaturu, například věta začínající „As a smart person once said...“. Typografie je z větší části v pořádku, například strana 22 dole. Seznam použitých zkratk je strohý. Použité značení ve vzorcích například vzorec (3); a některých grafech, například Table 2 na straně 37 je nekompletní nebo je zavádějící.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Diplomová práce obsahuje vhodně použité zdroje, některé zdroje však nejsou zcela jasné, viz formální a jazyková úroveň.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Autor vhodným způsobem splnil zadání práce. Zpracování publikace bylo provedeno méně pečlivým způsobem. Práce obsahuje přehled přístupů k energetickým auditům v různých zemích a zhodnocuje současné možnosti informačních modelů budov pro energetické analýzy včetně porovnání vzájemné slučitelnost datových typů a výpočetních nástrojů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

- 1) Myslíte si, že možnosti nastavení a zadání parametrů informačních modelů budov pro potřeby nástrojů pro energetické hodnocení budov by měly být spíše jednodušší nebo detailnější?
- 2) Jaké odchylky mezi modelem a skutečností byste považoval za akceptovatelné pro účely energetických hodnocení budov?
- 3) Myslíte, že by mělo být v budoucnu legislativou vyžadováno při návrhu budov zpracování v energetických nástrojích pomocí informačních modelů budov a proč?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 25.1.2019

Podpis: